

国 際 収 支 の 推 移

(単位: 億円)

	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年(P)
貿易・サービス収支 (対前年比)	68,571 (47,323)	-31,101 (-99,673)	-80,829 (-49,728)	-122,521 (-41,692)	-134,988 (-12,468)	-28,169 (106,819)	43,888 (72,057)	42,206 (-1,681)	1,052 (-41,154)	-9,318 (-10,370)	-8,773 (545)	-24,834 (-16,061)	-212,723 (-187,889)	-98,316 (114,407)
貿易収支 (対前年比)	95,160 (41,284)	-3,302 (-98,462)	-42,719 (-39,417)	-87,734 (-45,015)	-104,653 (-16,918)	-8,862 (95,790)	55,176 (64,038)	49,113 (-6,062)	11,265 (-37,848)	1,503 (-9,762)	27,779 (26,276)	17,623 (-10,156)	-157,436 (-175,059)	-66,290 (91,146)
輸出 (対前年比)	643,914 (132,699)	629,653 (-14,261)	619,568 (-10,085)	678,290 (58,722)	740,747 (62,458)	752,742 (11,994)	690,927 (-61,815)	772,535 (81,608)	812,263 (39,728)	757,753 (-54,510)	672,629 (-85,123)	823,526 (150,897)	987,688 (164,162)	1,002,743 (15,055)
輸入 (対前年比)	548,754 (91,414)	632,955 (84,201)	662,287 (29,333)	766,024 (103,737)	845,400 (79,376)	761,604 (-83,796)	635,751 (-125,853)	723,422 (87,671)	800,998 (77,576)	756,250 (-44,748)	644,851 (-111,399)	805,903 (161,052)	1,145,124 (339,221)	1,069,032 (-76,091)
サービス収支	-26,588	-27,799	-38,110	-34,786	-30,335	-19,307	-11,288	-6,907	-10,213	-10,821	-36,552	-42,457	-55,288	-32,026
第一次所得収支 (対前年比)	136,173 (9,861)	146,210 (10,037)	139,914 (-6,296)	176,978 (37,064)	194,148 (17,170)	213,032 (18,884)	191,478 (-21,554)	206,843 (15,366)	214,026 (7,183)	215,531 (1,505)	194,387 (-21,144)	263,277 (68,890)	344,621 (81,344)	345,573 (952)
第二次所得収支	-10,917	-11,096	-11,445	-9,892	-19,945	-19,669	-21,456	-21,271	-20,031	-13,700	-25,697	-23,591	-24,753	-40,962
経常収支 (対前年比)	193,828 (57,902)	104,013 (-89,815)	47,640 (-56,373)	44,566 (-3,074)	39,215 (-5,351)	165,194 (125,979)	213,910 (48,716)	227,779 (13,870)	195,047 (-32,732)	192,513 (-2,534)	159,917 (-32,596)	214,851 (54,935)	107,144 (-107,707)	206,295 (99,151)
資本移転等収支	-4,341	282	-804	-7,436	-2,089	-2,714	-7,433	-2,800	-2,105	-4,131	-2,072	-4,232	-1,144	-4,055
直接投資	62,511	93,101	93,591	142,459	125,877	161,319	148,587	174,118	149,093	238,591	93,898	191,916	162,346	223,103
証券投資	127,014	-135,245	24,435	-265,652	-48,330	160,294	296,496	-56,513	100,528	93,666	43,916	-219,175	-192,565	276,612
金融派生商品	-10,262	-13,470	5,903	55,516	37,644	21,439	-16,582	34,523	1,239	3,700	7,999	21,685	51,362	64,901
その他投資	-89	44,010	-51,490	25,085	-61,306	-130,539	-136,662	9,467	-76,127	-115,372	-16,541	104,539	107,114	-379,847
外貨準備	37,925	137,897	-30,515	38,504	8,898	6,251	-5,780	26,518	26,628	28,039	11,980	68,899	-70,571	42,444
金融収支	217,099	126,294	41,925	-4,087	62,782	218,764	286,059	188,113	201,361	248,624	141,251	167,864	57,686	227,213
誤差脱漏	27,612	21,998	-4,911	-41,217	25,656	56,283	79,583	-36,866	8,419	60,242	-16,594	-42,755	-48,314	24,972

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。